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KAJIYXKCKASI OBJACTH
TAPYCCKHU PAMOH
AIMHUHUCTPAIIUSI MYHUIIUITAJIBHOIO PAMOHA
"TAPYCCKHUH PAMOH"

ITOCTAHOBJIEHHUE

r.Tapyca

or /. 0F 2023 » 7§

«O06 yTBep)aeHUH BromkeTHOro Nnporuosa
MYHHUIMIAJIbHOTO palioHa «Tapycckui paioH»
Ha poarocpouynbiid mepuon 2023-2028 ronos»

B coorBeTcTBUH co cTaTthed 170.1 BrogxeTnoro kojgexca Poccuiickoi
Qenepanuu, nocraHoBieHueM agMuHUcTpauuu MP «Tapycckuii paiion» or
07.11.2022 Ne512 «O6 yrBepxaenuu [lonoxeHus o nopsaake pa3paboTku U
YTBEPKJAEHHS OIOMKETHOrO MPOrHO3a MyHHI[HIIaIbHOTO paliona «Tapycckui
paiioH» Ha AOJATOCPOYHBIH MEPHOT», aAMHHUCTPALHd MYHHIMIIAAbHOTO paioHa
"Tapycckuit paiion"

[IOCTAHOBIJISAET:

1. YrBepauTh BIoJKeTHBIM NPOTHO3 MyHHLIMIIANbHOTO paiioHa "Tapycckuit paiion"
Ha goarocpouynbii mepuoa 2023-2028 ronos (npuiaaraercs).

2. Hacrosmee [TocTaHOBIEHHE BCTYNAET B CHJIYy C MOMEHTA €ro MOAIKCAHUA,
MOJJIEKHUT ONYyOJIHKOBAHHIO B paiioHHOU razere «OKTAOpb» H pasMENIEHHUIO

Ha opunmanbHOM caiite aaMuHucTpanuu MP «Tapycckui paioH» B CETH
UHuTepHET.

['maBa agMHUHHCTpAIHH, ez X/~  M.l.Tony6es
MP «Tapycckuit paitos» Y\



IIpunoxenue
K [TocTaHOBIEHHIO

aJIMHUHHCTpALHH
MP «Tapycckuii palion»
oT 2023 Ne

BIOJUKETHBIN [TIPOTHO3 MYHUIIUIIAJIBHOTO PAMOHA "TAPYCCKHUM PAMOH"

HA JIOJITOCPOYHBIY ITEPUO] 2023-2028 roxos

1. BroaxeTHBIH NpOrHo3 MyHHIUNANbHOTO0 pailona "Tapycckuit paiion" Ha
nonrocpoyHsld nepuon 2023-2028 roxos (nanee — OIOMKETHEIH NPOTHO3)
pa3paboTaH Ha OCHOBE IPOTHO3a CONHAIbHO-3KOHOMHYECKOTO PA3BUTHS
MYHHIHIOaIbHOTO paiona "Tapycckuit paiion" Ha gonrocpounslif nepuon ( nanee-
NPOTHO3 CONHANbHO-3KOHOMHUYECKOTO Pa3BHTHUA).

ba3zoBo# nenp0 10JArocpoYHOro 0IOMKETHOrO MIAHHPOBAHUSA ABJIAETCH
obecneyeHue NpeacKka3yeMOCTH pa3BHTUA palioHHOro OroJXeTa, 4YTO IO3BOJSET
OLICHHBATh JOJTOCPOYHBIE TEHICHIHH U3MEHEHHUH 060beMa U CTPYKTYPH JOXOAOB U
pacxonoB O0KeTa, CTPYKTYPH M YCJIOBHM OpUBIeYEHUS U 00CIYyKUBAHUS
3aHMCTBOBAaHHM, a TakXe BhIpaboTaTh HAa HX OCHOBE COOTBETCTBYIOIIHE MEPHI,
HanpaBJICHHBIE Ha NOBBIMEHUE 3)HEKTHBHOCTH QYHKIIHOHUPOBAHHUS OIOMKETHOM
CHCTEMBHI.

Texymas catyanus ¢ ucnonaenueM Olomxera MP «Tapycckuit paiton»
XapaKTepHU3yeTCs CIeNYIONUMHA JaHHBIMH.

3a 2022 rox B OromxeT paiioHa nmoctynuiuo goxonos 1053976 teic. pybiueH,
yto Ha 381401 Teic. py6ueit 6onbmie mo cpaBHeHHIO ¢ 2021 rogom. Temn pocta
coctaBuy 157%. B ToM 4uclie HAJIOTOBHIX U HEHAJIOTOBHEIX JOXOJOB NOCTYIHIO
215188 ThiCc. pybueit, yTo Ha 26972 ThHIC. pyOueH, unu Ha 14%, OpeBBICHIO
noctyniaenue 3a 2021 ron.

WUcnonnenune Oiomxera mo pacxoxam 3a 2022 rox cocrauno 1072176 Teic.
py6ueit ¢ poctom k 2021 roay Ha 411927 thIC. pybae#. Temn pocTa cocTaBHII
162%. Jebunur Groaxera coctaBua 18200 teic. pybne#

B ocHOBY GOpMHPOBAHHA JOJITOCPOYHOr0 NIPOTHO3a MOJIOKEHBI:

- OTAEeNbHBIE NT0KAa3aTeJH NPOrHO3a COMHAIBHO-3KOHOMHUYECKOI O Pa3BUTHS
MP «Tapycckuit pation» Ha 2023 roxg ¥ n1asHOBHEIH NEPHON;

- IMHaMHKa NOCTYNJIEeHUH B palOHHEIN 610XKET HAJOTOBBIX ¥ HEHAIOTOBBIX
ninatrexen, c6opos;

- JaHHBEIE, IpeNOCTaBIsSeMble afMHHAECTPATOPAMH JOXO0X0B OI0KeTa 0
HAYHCIEHHBIX U MJIAHUPYEMBIX K NOCTYNJIEHHUIO HAJOTOBEIX U HEHAJIOTOBHIX
niarexax, cbopax.

@opMHpPOBaHHE NOJTOCPOYHOTO IPOrHO3a obecneynBaeTcs B yCJIOBHAX
NEeHCTBYIOIEro 6I0AXEeTHOr0 3aKOHOJaTeIFCTBA B 3aKOHOAATEILCTBA O HAIOraxX |
cbopax, a Tak)ke ¢ y4eTOM BHOCHMBIX B IIJIAHOBOM NEPHOJe H3IMEHEHUH U
JNOIOJIHEHUH B HAJIOTOBOE W OIOMKETHOE 3aKOHOIATEILCTBO.

BrojgxkeTHas moJHMTHKAa Ha NPEACTOSIMIHM MEpHOJ JOJDKHA B HOJHOM Mepe
YYUTBHIBATh IPOTHO3MPYEMBIE PUCKH Pa3BUTHSA SKOHOMHUKH U IpeJyCMaTPHBATh

aJleKBaTHBIC MEPhl IO MUHMMH3AIHH UX HEOJIaronpusaATHOrO BIUSHHUSI Ha KA4ECTBO
JKU3HH HaceJeHHUs pakioHa.




OCHOBHBIMH HalpaBjeHHIMH paboOTH HA JOITOCPOYHBIA NEPHOM AOIKHEI
CTaTh MEPONPHATHA, obecnednBaromue OOIKETHYIO YCTORIMBOCT H 001YyIO
MaKpO3KOHOMHYECKYIO CTaOUIBHOCTb. 5

[Ipr GOpMHpPOBAHUH M pealH3aluy OIOJKETHOH IMOJMTUKH HA AOJTOCPOIHBIH
NepHOJ HEOOXOIUMO UCXOAUTh U3 pEIEHHs CIEeAYIOIHUX OCHOBHBIX 3ahad:

- obecmneyeHre NOJITrOCPOYHOHM cOaTaHCHPOBAHHOCTH H YCTOMYHBOCTH
GI0IXeTHOM crucTeMbl pafioHa Kak 6a30BOr0 NPHHIHKIIA OTBETCTBEHHOH GIOMKETHOH
HOJIUTHKH;

- YKpenJeHHue JOXO0AHOH 6a3bl KOHCONHMIHUPOBAHHOTO OI0MKeTa paloHa 3a
CYET HapalMBAHUA CTAOMIBHBEIX JOXOXHEX HCTOYHHKOB M MOOMIH3aNMH B GIOIKET
HMEIOIHUXCSA pE3epBOB;

- moBHIIMeHUue 3P HEKTHBHOCTH OIOMKETHBIX pacXoJoB, QOpMHpPOBaHHUE
OI0JKETHBIX IIapaMeTpOB HCXOAA M3 YETKOH NPHOPHUTH3ALUH B HEOOXOTUMOCTH
6€e3yCIIOBHOr0 HCHOJNHEHHS NEHCTBYIOMHAX PACXOJHBIX 0043aTE€IbBCTB, B TOM YHCIE
C yYETOM HMX ONTHMH3AIHHU U NOBBIIEHHS 3¢ PEKTHBHOCTH HCIOJIb30BAHUS
GrHAHCOBBIX pecypcoB, OCYIIECTBIEHHE B3BEMEHHOTO MOAX0Aa K IPUHATHIO
HOBBIX PaCXOJHBIX 06j43aTENIbCTB U COKpameHHe HeIYPEKTHBHBIX OIOMKETHBIX
pacxomos;

- IpOBEeE€HHE B3BEIIECHHON NOJNTOBO¥ NONHTUKYU, HAllpaBJIEHHOM Ha
noAnepxanue 06beMa MYHHIUIIATBHOTO A0JITa M PacXOJ0B Ha €ro o6CiyKHBaHHE
Ha ONTHMAaJIbHOM ypPOBHE;

- HOBHIMEHHE 3QPEKTHBHOCTH OKa3aHHUS MYHHIHNAJIbHBIX YCIYT, B TOM
9HCJI€ IYyTEM ONTHMH3AIUHM CTPYKTYPHl OIOIKETHOM CETH;

- MOBHIIIEHHE 9P PEKTHBHOCTH CHCTEMBI MYHHIMIAIBHOTO GUHAHCOBOTO
KOHTPOJIA, KOHTPOJS B cepe 3aKyNmoK, BHYTPEHHETO QUHAHCOBOTO KOHTPOJIS H
BHYTPEHHEr0 GMHAHCOBOIO ayIHTa C LEJNbI0 COKpAIeHHs HapyIICHHH
3aKOHOJATEJIbCTBA O KOHTPAKTHOM CHCTEME M NMOBHINEHHA 3G PeKTHBHOCTH
(Pe3yNbTaTHBHOCTH M 3KOHOMHOCTH) GI0MKETHBIX PACX0L0B.

B ycrnoBuax skoHOMHYECKON HeCTaGMIBHOCTH HaubOee HETaTHBHEIMH
IOCNEACTBUAMHU U PHCKAMH SBISIOTCH:

1) npeBbImEHHE NPOTHO3HPYEMOTO YPOBHS HHGDISIAH;

2) BBICOKHI ypOBEHb Je(QHIIUTAa MECTHBIX OIOIKETOB;

3) yXylIIeHue YCIOBHM I 3aHMCTBOBAHHIN;

4) coxpameHnne MeXOHOMKETHEIX TpaHCPEPTOB H3 06IaCTHOrO GIOIXKETA;

5) mepenaya JONOJHATENbHBIX PACXONHBIX 06543aTENbCTB ¢ 061aCTHOTO
YPOBHA.

MeponpuaTus 1o MUEHEMH3ANHH 6I0IKETHEIX PHCKOB:

1) noBRIIEHHE JOXOOHOTO MOTEHIKaNa paiioHa;

2) MaKCHMalbHOE HAIOJHEHHE NOXOMHOM JaCTH MECTHHIX GIOJKETOB MIS
OCYLIECTBJEHHSA COIMATbHO 3HAYUMEIX PACXO/J0B;

3) moamepxxaHHe 3KOHOMHYECKH 06€30MaCHOTO YPOBHI MYHHIMIAIBHOTO
JnoJra;

4) peanu3anus HHBECTHIHOHHEIX IPOEKTOB Ha TEPPUTOPHHU palioHA.

B nonrocpounoM mepuoae He0OGXOAUMO NPOLOIKATE PabOTy O MOBHILIEHHKIO
Ka4ecTBa yNpaBICHHI MyYHHIUNANbHBIMU QHHAHCAMHU U 3)HEKTHBHOCTH
HCIIONb30BAaHUA OIOKETHEIX CPENCTB.

2. BrogxeTHH# Nporeo3 chopMupoBaH Ha mecTh geT. [lokaszaTtenu
610KeTHOTO MporHo3a Ha mepuoa 2023-2025 rogoB COOTBETCTBYIOT HapaMeTpaM
6romxera MO «Tapycckuit paton» ma 2023 ron 1 nnanoBe# nepuox 2024 u 2025

rogos.




IIporao3 OCHOBHHIX xapaxrepncrnx GromxeTa Mynmmnansnoro o6pa3oBaHus
«Tapyccknit pafion» npeacrasnen B npuaoxenun Nel. S

Ilokaszarenu GuHaHCOBOrO 0GEeCHeYeHUS MyHHIHOANLHEIX IPOrpPaMM
MYHHIOHNAIBHOTO 06pa3oBanns «Tapycckui paifoH» Ha NepHOA HX NeHCTBHA
OpeACTaBJCHLl B MPUIOXEHAH No2.



IpunoxenueNel k 610 IKETHOMY
NpOTHO3Y MPOrHo3a
MYHHUHMIIAJIBHOTO palioHa
"Tapycckuit pakion"

Ha JIOJTOCPOYHBIH Mepuo
2023-2028 ronos

IIporE03 OCHOBHEIX XapaKTePHCTHK OIOJKeTa MYHHIIMNOAIBHOr0 paioHa
"Tapycckuif paion"
Ha mepuon no 2028 rona

(teIC. PY6.)

[ToxazaTens 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Jloxo bl 586622 534578 545216 554985 565686 576599
Pacxonml 591484 539477 552185 554985 565686 576599
Hedunut (+), -4862 -4899 -6969 0 0 0
npoduuur (-)
Mysununansaeii | 8640 8140 0 0 0 0
JIOJIT




[Ipunoxenne Ne2 Kk 6I0KETHOMY
IPOrHO3y MYHHIHIIAJIBHOTO
paiiona "Tapycckuii paiion”

Ha JOJTOCPOYHBIH IIEPHONI
2023-2028 ronos

[Toxa3arenu GEEAHCOBOTO obecnedyeHrss MYHHIUIAIbHBIX
IporpaMM MyHHIHNaNbHOTO paiiona "Tapycckuil paion"
Ha mepuoj ux geictusa xo 2028 rona

(TeIC. PY6.)

[loka3atens

2023

2024

2025

2026

2027

2028

Pacxonasl 601keTa
MYHHIHIAJIbHOTO
paiiona "Tapycckuit
paiion" - Bcero

591484

539477

592185

554985

565686

576599

Pacxonsl Ha
peanu3amnmio
MYHHIOHIAIbHBIX
IIporpaMM, B TOM 4YHCJIE
0 IpOorpaMMaM:

385223

531030

537714

545749

290153

2931353

l.«Pa3BuTHe obuiero u
JOIOJHUATEIBHOTO
o6pa3oBaHuA B
MYHHIMIAJIbHOM
paiione «Tapycckuit
pamnoH»

275056

250370

255343

260491

268507

273624

2.«ConuanbHas
OOAJEPkKKa OTACIbHBIX
KaTeropui rpaxjaaH B
MYHHIHIOAJIbHOM
parione «Tapycckui
paion»

92178

73016

66141

144599

3.«O6ecneuenue
XKHIBEM MOIOABIX
CeMel Ha TeppPUTOPHH
MP «Tapycckuii
parioH»

1382

1330

1320

300

4.«KoMniaeKkcHEIe Mepsl
OPOTHBOAEHACTBHSA
310ynOoTpebIeHuIO
HAPKOTHYECKHMH
CpeAcTBaMH,
ICHXOTPONHBIMH
BEIIECTBAMH H HX
HE3aKOHHOMY o6opoTy
B TapycckoMm paiione»

150

150

150

150




5.« ObecneyeHue -
6e30macHOCTH
KH3HEAEeATEIbHOCTH Ha
TEPPUTOPHH
MYHHIIHIIAJIBHOTO
paiiona «Tapycckuit
panuoH»

8840

8840

8840

9379

9379

9379

6.«Pa3BUTHE KYIBTYDHI
Tapycckoro paiiona»

61404

56978

57305

50776

7.«Pa3BuTHE
Gu3HYECKOH KYIBTYpPHI
H cnopra B Tapycckom
paiioHe»

17799

LIT98

17199

16558

8. «YucTas Bozma» Ha
TeppuTopuu MP
«Tapycckuii paiton»

10

9. «DHeprocbepexkenue
U IOBBIIIEHHE
s¢pdexTuBHOCTH
TONJIHBHO-
3HEPreTHYECKOT O
KOMILJIEeKca Ha
Tepputopuu MP
«Tapycckuit paioH»»

10822

4395

4395

4395

10.«CoBepmeHCTBOBAH
€ U pa3BUTHE CETH
aBTOMOOHIBHBIX TOPOT
Tapycckoro paiionay

15167

15445

16537

10000

10000

10000

11.«DHeprocbepexenue
U NOBBIIIEHHUE
JHEPreTUYECKOH

3G EeXTHBHOCTH
y4pexaeHuH
6omxeTHOH chepsr MP
« Tapyccku#i paiion»

250

250

250

12.«Pa3BuTHe
BHYTPEHHETIO H
BBE3JHOI0 TypH3Ma Ha
TeppaTopuu MP
«Tapycckuif paiioH»

2249

2249

2249

13.«MyHununanbHas
noAJepKKa U pa3BHTHE
MaJjioTO B CpEeJHEero
npeJnpUHUMATENbCTRA
Ha TEPPUTOPHUH
MYHHIMIAJIBbHOTO
pa#iona «Tapycckuit
pavoH»

404

404

404

487

14.«Monoaexsb
Tapycckoro paiona»

528

528

528

590

15. «kKoMniexcHOE

50

50

50




pasBHUTHE CEIBCKHX
TEPPUTOPHH B
TapycckoMm palioHe
Kanyxckoit o6macTu»

16.«CoBepreHCTBOBAH
HEe CHCTEMBI
yIpaBJIeHUSA
00ImMecTBEeHHBIMHU
¢bunancamu B MP
«Tapycckuii panoH»

40135

39905

39905

39905

17.«CoBepHIeHCTBOBAH
ue OpraHH3alMi Io
peLIeHHIO
obmerocyrapcTBEHHBIX
BONIPOCOB M CO3JaHHE
YCIOBHH
MYHUIUNAIBHOHR
cnyx66 B MP
«Tapyccku#i palioH»

49213

49257

49280

18. «YBekoBEeYEHHE
MaMATH NOrHOMHUX NpH
zamuTe OTeyecTBa HaA
TEPPUATOPHHU
Tapycckoro paiioHa»

369

838

19. «Ynyumenue
6naroycrpoiicTBa
TEPPUTOPHH
HAaCEeJIEeHHBIX MYHKTOB
Tapycckoro paiiona»

120

120

120

120

120

130

20.«Opranu3zanus
OTJBIXa, 03IOPOBJIECHUA,
TBOPYECKOIO JOCyra,
3aHATOCTH JeTed u
HOJPOCTKOB B
MYHHIHIOAJIBHOM
padione «Tapycckui
paioH» B
KaHHKYJISIpHOE BpeMs

2450

2450

2450

1681

21.«Ilognepxka
pa3Butuia MAY
«Pemaxnus razeTsl
«OKTA6PHY

2581

2581

2581

2181

2181

22. «KoMnnexcHas
nporpaMmma
npobHIaKTUKH
IIpaBOHApPYIICHUHN B
MYHUIHIIAIbHOM
palione «Tapycckui
paioH»

200

200

200

200

23.«Opragu3amnus
TPaHCIIOPTHOTO

2956

2965

2957

2937




o0CcnyXHUBaHUSA
HaceJleHHUs Ha
TEPPUTOPHHU
MYHHIOHIAJIBHOTO
paiiona «Tapycckui
paioH»

24 .«Pa3Butue
notpebuTENBCKOMH
KOOIIEpaluy Ha
TEPPUTOPHH
MYHHIHIAJIBHOTO
paiiona «Tapycckui
paroH»

25.«YkpenneHue
061mecTBEHHOT O
30POBESA B
MYHHIIUIIAJIBHOM
obpa3zoBaHUH
«Tapycckuii palioH»

26. «YnpaBiaeHue
3eMeIbHBIMHA
pecypcaMu Ha
TEPPUTOPHH
MYHHIIUIIAIBHOTO
paiiona «Tapycckuit
paioH»

27. «OxpanHa
OKpYyXalleh cpeab»

28. «Obecmeuyenue
BoAoCHabXeHueM,
3JIEKTpOCHabXEeHHEM,
ra3ocHabXeHHeM H
aBTOMOOHIBHBIMH
JOpOTaMHd 3eMeJIbHEIX
y4aCcTKOB,
IpeaoCTaBICHHBIX
rpaxkJaHaM, AMeEIOMHuX
Tpex u 6onee merei Ha
TeppuaTopuu MP
«Tapycckuit paiton»




